
Замечательному 
кыштымскому 

писателю 
посвящается…

19.11.1921-07.05.19
82



Наша школа носит его имя

Михаил Петрович
Аношкин - земляк, 
почётный 

гражданин
города Кыштыма
журналист, 

писатель, 
участник войны.



Михаил Петрович Аношкин.
◆ Писатель. В 1948 году вышел первый рассказ 

«Сугомак не сердится».
◆ Почётный гражданин города Кыштыма (1981г.)
◆ Заслуженный работник культуры 

РСФСР.(1978г)
◆ Участник Великой Отечественной войны.
◆ Главный редактор газеты «Вечерний 

Челябинск».
◆ Член союза журналистов СССР.
◆ Работал в редакции кыштымской городской 

газеты.
◆  Окончил партийную школу в Свердловске.
◆ Работал редактором газет, заведующим 

отделом печати Челябинского обкома КПСС.



О наградах

◆ Был награждён 
орденами 
Отечественной 
войны I степени и 
Трудового 
Красного Знамени.



Родительский дом
◆ В этом доме 

на улице 
Кирова 
родился, 
рос Михаил 
Петрович 
Аношкин.



Родная «косогористая» улочка. 



Самые дорогие моему сердцу 
люди.

◆ Бабушка Надежда 
Константиновна 
(умерла в 
возрасте 79 лет).

◆ Мама Зоя 
Сергеевна 
(умерла в 
возрасте 83 года).

◆ Отец Пётр 
Павлович (умер в 
возрасте 61 год).



Наша дружная семья.

◆ Отец – 
первоклассный 
водитель.

◆ Мать – 
первоклассная 
швея.



Мама за любимым делом.



Дрова заготовлены - можно 
зимовать.



.

◆ Мой отец (в 
середине) с 
неразлучными 
друзьями.



Первая фотография

◆ Брат и сестра. 
Будущие 
педагоги.

   (Михаил Петрович 
и Тамара 
Петровна).



Здесь он учился, закончил 7 
классов.



Учитель

◆ После окончания 
педучилища.



Как молоды мы были,
Как искренне любили…



Незабываемые места



Годы службы. Белосток 
(Белоруссия). 

     Фото на память.



Почетный гражданин города
◆ В связи с 60-летним юбилеем 

уральского писателя Михаила Петровича 
Аношкина, уроженца города Кыштыма, 
участника Великой Отечественной 
войны, автора 25 книг, посвящённых 
славным страницам революционной 
истории города Кыштыма, трудовым 
подвигам земляков, исполком 
городского Совета народных депутатов 
решает: 

   присвоить писателю-земляку Аношкину 
Михаилу Петровичу звание Почётного 
гражданина города Кыштыма.





            В рабочем кабинете



Здание, в котором работал писатель                                         
(1972-1982)



07. 05. 2015 год. Школа №11.



Школе  № 11 присвоено имя 
М. П. Аношкина.



Коллеги не забывают



Коллеги на могиле главного 
редактора газеты


